

## Cyfrowa szkoła

W latach 2012–2013 Ministerstwo Edukacji Narodowej, we współpracy z Ministerstwem Administracji i Cyfryzacji, prowadziło pilotażowy program „Cyfrowa szkoła”, którego celem było zachęcenie uczniów oraz nauczycieli do wykorzystywania w nauce technologii informacyjno-komunikacyjnych. W założeniu program miał również rozwijać krytyczne myślenie, kreatywność, umiejętność współpracy i twórcze wykorzystywanie dostępnych źródeł wiedzy. NIK postanowiła sprawdzić, czy „Cyfrowa szkoła” przyniosła spodziewane rezultaty i przyczyniła się do upowszechnienia nowych technologii w procesie nauczania. Skontrolowano Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ośrodek Rozwoju Edukacji, a także 30 szkół prowadzonych przez lokalny samorząd. Czynności badawcze dotyczyły lat 2012–2016.

## Należności niepodatkowe Skarbu Państwa

Badanie przeprowadzone z inicjatywy własnej NIK. Jego głównym celem była ocena, czy należności niepodatkowe Skarbu Państwa są prawidłowo

wyceniane oraz należycie i efektywnie dochodzone. Cele szczegółowe zakładały ustalenie czy: ewidencja należności prowadzona jest prawidłowo; współpraca pomiędzy Prokuratorią Generalną Skarbu Państwa a jednostkami budżetowymi zapewnia prawidłową windykację należności. Badaniem objęto 11 jednostek budżetowych, w tym dwa samorządy realizujące zadania związane z gospodarowaniem zasobem nieruchomości Skarbu Państwa oraz Prokuratorię Generalną Skarbu Państwa, której zadaniem jest między innymi zastępstwo procesowe Skarbu Państwa przed Sądem Najwyższym, sądami powszechnymi i polubownymi. Kontrola dotyczyła okresu od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 r.

## Główny Urząd Miar

Kontrola miała zweryfikować, czy Główny Urząd Miar (GUM) osiągnął cele zawarte w dokumencie „Cele strategiczne Głównego Urzędu Miar na lata 2010–2015” i czy w związku z tym poprawiła się jakość usług świadczonych przez ten urząd. Szczegółowymi badaniami objęto te przedsięwzięcia GUM, które dotyczyły prawnej kontroli metrologicznej i nad-

zoru metrologicznego, a także przyrządów pomiarowych, takich jak: odmierzacze paliw płynnych, taksometry elektroniczne, przyrządy do pomiaru prędkości pojazdów w ruchu drogowym. Skontrolowano 15 podmiotów, w tym Główny Urząd Miar, cztery Okręgowe Urzędy Miar i 11 Obwodowych Urzędów Miar. Badanie objęło lata 2010–2016 (do czasu zakończenia kontroli).

## Transport i ubój zwierząt

NIK oceniła jakość nadzoru Inspekcji Weterynaryjnej nad przestrzeganiem przepisów prawa o ochronie zwierząt gospodarskich w transporcie i uboju, a także działania podejmowane przez ten urząd w odpowiedzi na sygnały o nieprawidłowościach. Badaniami kontrolnymi objęto okres od 1 stycznia 2014 r. do 30 czerwca 2016 r., a także zdarzenia wcześniejsze oraz późniejsze, mające istotny wpływ na przedmiot kontroli. Badanie przeprowadzono w Głównym Inspektoracie Weterynarii, Głównym Inspektoracie Transportu Drogowego, w siedmiu wojewódzkich inspektoratach weterynarii, siedmiu wojewódzkich inspektoratach transportu drogowego,

siedemnastu powiatowych inspektoratach weterynarii.

### **Wspieranie przedsiębiorczości**

Izba sprawdziła skuteczność wspierania małych i średnich przedsiębiorstw przez regionalne fundusze poręczeniowe i pożyczkowe. Dzięki dzięki nim samorządy mogą przeciwdziałać nierównemu dostępowi przedsiębiorców do źródeł finansowania. Czynności kontrolne objęły 24 jednostki, z tego 9 funduszy pożyczkowych i 8 funduszy poręczeniowych oraz 7 podmiotów zarządzających środkami unijnymi z regionalnych programów operacyjnych na lata 2007–2013 (5 urzędów marszałkowskich i 2 instytucje, którym zarządy województw zleciły swoje zadania). Badanie dotyczyło okresu 2013–2016 r. (I półrocze).

### **Mienie wojskowe**

Zbadano, czy podległe Ministerstwu Obrony Narodowej jednostki, odpowiadające za nieruchomości i wyposażenie jednostek wojskowych o niskim wskaźniku rozwoju, właściwie zarządzają tym zasobem. Sprawdzone m.in. stan techniczny infrastruktury, jej wyposażenie, poziom wydatków przeznaczanych na utrzymanie

budynków i budowli. Kontrolę przeprowadzono w 20 jednostkach zlokalizowanych w sześciu województwach (śląskim, mazowieckim, dolnośląskim, wielkopolskim, podkarpackim i lubelskim). Były to trzy Rejonowe Zarządy Infrastruktury, cztery Wojskowe Oddziały Gospodarcze, jedenaście jednostek wojskowych, Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych, a także Ministerstwo Obrony Narodowej. Badaniem objęto działalność tych jednostek w latach 2014–2016 (do dnia zakończenia czynności kontrolnych).

### **Program „Maluch”**

NIK postanowiła ocenić wpływ realizacji programu „Maluch” na zwiększenie aktywności zawodowej rodziców i opiekunów. Celem tego programu, opracowanego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (MRPiPS), było wsparcie finansowe gmin, dzięki czemu mogły one zwiększyć oraz poprawić jakość instytucjonalnych form opieki nad dziećmi do lat trzech. Kontrolę przeprowadzono w MRPiPS, 24 urzędach gmin z województw: lubelskiego, łódzkiego, małopolskiego, pomorskiego, śląskiego i świętokrzyskiego. Czynności badawcze objęły lata 2011–2016.

### **Zaopatrzenie miast w wodę**

Celem kontroli było sprawdzenie, czy organy władzy publicznej i przedsiębiorstwa wodociągowe są przygotowane do dostaw wody na wypadek wystąpienia zdarzenia kryzysowego. Badaniami objęto Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministerstwo Cyfryzacji, cztery urzędy wojewódzkie, cztery urzędy miejskie oraz cztery przedsiębiorstwa wodociągowe. Analizowano działania podejmowane w okresie od 1 stycznia 2015 r. do 31 grudnia 2016 r. oraz wcześniejsze, jeśli miały wpływ na realizację sprawdzanych zadań.

### **Transgraniczna opieka zdrowotna**

W celu ustalenia, czy prawa pacjentów dotyczące planowego leczenia w innym państwie Unii Europejskiej są respektowane, NIK przeprowadziła weryfikację prawidłowości postępowań prowadzonych w wybranych oddziałach Narodowego Funduszu Zdrowia, a dotyczących dokonywania wymaganych zwrotów oraz udzielania uprzedniej zgody na wykonanie świadczenia za granicą, a także analizę skarg wnoszonych przez pacjentów i informacji udzielonych przez

podmioty lecznicze. W ramach tej kontroli podjęta została również próba wykazania ewentualnego wpływu świadczeń udzielanych obcokrajowcom przez wybrane podmioty lecznicze na realizację umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej zawartych z oddziałami NFZ. Czynnościami kontrolnymi, dotyczącymi lat 2013–2016, objęto sześć oddziałów NFZ z województw: dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego, podkarpackiego, śląskiego i zachodniopomorskiego.

### **Gospodarowanie częstotliwościami**

Izba oceniła zgodność prowadzonej przez Prezesa Urzędu Komunikacji Elektronicznej gospodarki częstotliwościami z celami ujętymi w rządowych dokumentach strategicznych oraz jej zgodność z obowiązującymi przepisami prawa. Kontrolę przeprowadzono w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej oraz Ministerstwie Cyfryzacji; dotyczyła lat 2014–2016.

### **Rozwój kadr naukowych**

Przedmiotem analizy był system nadawania stopni naukowych. Kontrolerzy Izby ocenili

ponadto prawidłowość wydawania przez jednostki naukowe środków przeznaczonych na przeprowadzanie przewodów doktorskich i postępowań habilitacyjnych. Usiłowano także odpowiedzieć na pytanie, czy działania tychże jednostek sprzyjają rozwojowi kadry naukowej. Badanie przeprowadzono w Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów, pięciu uczelniach publicznych, dwóch instytutach naukowych Polskiej Akademii Nauk, a także w dwóch instytutach badawczych. Kontrolą objęto lata 2014–2016.

### **Realizacja zadań NFZ**

NIK skontrolowała wydatkowanie środków przez Narodowy Fundusz Zdrowia (NFZ). Sprawdzono m.in. czy dochodziło do zmniejszenia finansowania wybranych rodzajów świadczeń, w tym w onkologii, lecznictwie pediatricznym i uzdrowiskowym, a także czy miało miejsce ograniczenie liczby przyjmowanych pacjentów. Oceniono również jakość świadczeń, jak też czas oczekiwania na nie. Skontrolowano ponadto wykorzystanie środków przewidzianych w planie finansowym na pokrycie kosztów świadczeń zdrowotnych. Czyn-

ności badawcze przeprowadzono w Centrali NFZ, dotyczyły one roku 2016 oraz okresu opracowywania planu w 2015 r. i działań w 2017 r. związanych ze sporządzaniem sprawozdań za 2016 r.

### **Budowa i utrzymanie dróg lokalnych**

Stan infrastruktury drogowej w Polsce, w szczególności dróg lokalnych zarządzanych przez jednostki samorządu terytorialnego (JST), powszechnie oceniany jest jako niedostateczny. Wynika to głównie z braku wystarczających środków na inwestycje drogowe. Dlatego zostały uruchomione programy, zarówno narodowe, jak i korzystające ze środków unijnych, których celem jest wsparcie JST w budowie i przebudowie dróg. NIK postanowiła zatem sprawdzić, czy gminy i powiaty prawidłowo realizowały inwestycje drogowe, właściwie zarządzały istniejącą infrastrukturą i zapewniały użytkownikom dróg bezpieczne korzystanie z nich. Badaniem objęto sześć starostw powiatowych oraz sześć urzędów gmin wiejskich z województwa warmińsko-mazurskiego. Kontrola dotyczyła lat 2014–2017 (I kwartał). (red.)

„Informacje o wynikach kontroli”, przekazane do publikacji w październiku i listopadzie 2017 r., <[www.nik.gov.pl](http://www.nik.gov.pl)>.